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Pér aksionerét e Montessori Albania sh.p.k

Opinion me rezervvé

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t¢ ‘Montessoti Albania sh.p.k’ (“Shoqéria”), té cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor 2018, pasqyrén e performancés financiare,
pasqytén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve monetare pér vitin qé mbyllet me kété
daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontabél mé té
réndésishme.

Sipas opinionit toné, pérveg efekteve té ¢éshtjeve té pérshkruara né seksion e raportit toné Bagat pér
Opinionin me Rezervé, pasqyrat financiare té Shoqérisé jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale,
né pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit.

Baza pér Opinionin me rezervé

1. Pasqyra e e pozicionit financiar té€ Shoqérisé pérmban llogati té arkétueshme tregtare né
vleté neto 87,534,703 leké (2017 — 140,298,131 leke) té cilat pérfshijné shumén pre;
32,331,592 leké e cila pérfagéson teprica me vjetérsi mé t€ madhe se dy vite me gjasa né
dukje t€ uléta rekuperimi. Megjithése ekzistonin t€ dhéna objektive zhvlerésimi pér kéto
llogari né até daté, Shoqgéria nuk kreu ¢muarije per zhvlerésim sipas kérkesave té Standarteve
Kombétare t€ Kontabilitetit. Rrjedhimisht, ne nuk mund t€ pércaktojmé nése kishte nevojé
pér rregullime pér provizionimin e llogarive t€ arkétueshme tregtare mé 31 dhjetor 2018,

2. Pasqyra e e pozicionit financiar t€ Shogérisé pérmban llogari t€ pagueshme ndaj paléve té
lidhura né vlerén neto 46,350,772 leké (2017 — 46,350,772 leké) e cila pésfshin vlerén prej
22,594,703 leké. Kjo vleré pérfagéson kontributet dhe térheqjet ndér vite té Ortakéve té
Shogérisé. Ndarja dhe alokimi i késaj vlere midis paléve t€ interesuara éshté subjekt i
kontestimeve mes tyre. Dokumentacioni i véné né dispozicion nuk mbéshtet njé ndarje té
qarté té t€ drejtave dhe detyrimeve ndaj secilés palé. Rrjedhimisht, ne nuk mund té
pércaktojmé me saktési rregullimet e nevojshme, nése ka nevojé pér té tilla, né ndatjen e
késaj vlere mé 31 dhjetor 2018.

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t€).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin e
raportit ku jepen Pérgiegiésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi té pavarur nga entiteti né
pérputhje me kérkesat etike € jané té zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiate né Shqipéri,
dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se
evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazé
pér opinionin toné



Pérgjegjésité ¢ Drejtimit dbe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidkje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare pérputhje né
pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit, dhe pér ato kontrolle té brendshme qé
drejtimi i gjykon t€ nevojshme pér té béré té mundur pérgatitien e pasqyrave financiare qé nuk
pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e shoqérisé
per t€ vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér ¢éshtjet qé kané
té béjné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé pérveg se né rastin kur
drejtimi synon ta likujdojé entitetin ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér
reale pérveg sa mé sipér.

Ata g€ jané t€ ngarkuar me qeverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit
financiar té entitetit

DPérgjegresité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé t€ arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t€ mashtrimit apo gabimit, dhe t& léshojmé njé raport
auditimi g€ pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk
€shté njé garanci g€ njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali
materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose t€ marra sé bashku, pritet qé né ményré té arsyeshme
t€ influencojn€ vendimet ekonomike té pérdoruesve, t€ marra bazuar né kéto pasqyta financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojme gjykim dhe skepticizém profesional
gjaté procesit té auditimit. Ne gjithashtu:

* Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalive materiale né pasqyrat financiare, pér shkak té
gabimeve ose mashtrimeve, projektojmé dhe zbatojmé progedura auditimi té cilat u pérgjigjen
kétyre rrezigeve, si edhe marrim evidenca auditimi t€ plota dhe té mjaftueshme pér té krijuar
bazat e opinionit toné. Rreziku i moszbulimit t€ njé gabimi material g€ vjen si rezultat i njé
mashtrimi, ésht€é mé i larté se ai g€ vien nga njé gabim, pasi mashtrimi mund té pérfshijé
martéveshije té fshehta, falsifikime, mosveprime t€ qéllimshme, keqinterpretime, ose shkelje té
kontrolleve té€ brendshme.

® Marrim njé kuptueshméri t€ kontrollit té€ brendshém né lidhje me auditimin, pér t€ planifikuar
procedura té pérshtatshme né varési té rrethanave, dhe jo pér té shprehut njé opinionin mbi
efektshmériné e kontrolleve té brendshme té entitetit.

® Vlerésojmé konformitetin e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e vlerésimeve
kontabél dhe informacioneve shpjeguese té béra nga drejtimi.



* Konkludojmé mbi pérdorimin e duhur te parimit kontabél té vijimésisé nga drejtimi si dhe,
bazuar n€ evidencat e marra gjaté auditimit, konkludojmé nése ekziston njé pasiguri materiale e
lidhur me ngjatje ose kushte té cilat mund té sjellin dyshime né aftésiné e entitetit pér té vazhduar
né vijimési. Nése konkludojmé qé ckziston njé pasiguri materiale, ne duhet té térhegim
vémendjen né raportin toné t€ auditimit pér informacionet shpjeguese pérkatése né pasqyrat
financiare ose, nése keto informacione shpjeguese jané té pamjaftueshme, té modifikojmé
opinionin toné. Pérfundimet tona jané té bazuara né evidencat e auditimit té marra deri né ditén e
raportit ton€ t¢ audituesit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet e ardhshme mund té jené shkak qgé

entiteti t€ ndalojé s€ vazhduari né vijimési.
Ne komunikojme me ata té cilét jané té ngarkuar me qeverisjen, midis ¢éshtjesh té tjera, pér qéllimin
dhe kohén e planifikuar t€ auditimit, gjetjet e réndésishme gjaté auditimit, pérfshiré ¢do mangési t&
theksuar né kontrollin e bréndshém té cilat ne identifikojmé gjaté progesit té auditimit.
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Montessori Albania Shpk
Pasqyrat financiare
31 dhjetor 2018

Shumat jane té shprehura né Leke nése nuk shprehet ndryshe

Pasqyra ¢ Pozicionit Financiar

Shénime 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
AKTIVET
Aktive afatshkurtra
Mjete monetare 4 11,043,069 994,171
Liogari te arketueshme tregtare 5 87,534,703 140,298,131
Te tjera llogari te arketueshme 6 3,463,735 4,276,001
Parapagime dhe shpenzime te shtyra 7 19,462,699 12.487 481
121,504,206 158,055,784
Aktivet afatgjata
Aktive afatgjata materiale 8 414 445 999 418,982,439
Aktive afatgjata jomateriale 9 2,598,877 2.070,793
417,044,876 421,053,232
Total Aktive 538,549,082 579,109,016
DETYRIMET
Detyrime afatshkurtra
Hua afatshkurtra 10 76,403,193 86,145,663
Qira financiare afatshkurter 11 1,985,306 2,306,921
Llogari te pagueshme tregtare 12 88,179,282 55,734,923
Detyrime tatimore 13 12,002,872 12,252,039
Parapagime dhe te ardhurat e shtyra 14 209,680,361 204,342,220
Te tjera detyrime 15 10.245.067 5,585,796
398,496,081 366,367,562
Detyrime afatgjata
Hua afatgjata 10 150,476,984 184,906,407
Qira financiare afatgjate " 5,482,015 7,421,677
Llogari te pagueshme ndaj paléve té lidhura 16 46,350,772 46,350,772
Grante dhe te ardhurat e shtyra 17 5,178.040 5,178,039
207,487,811 243,856,895
Totali | Detyrimeve 605,983,892 610,224,457
Kapitali
Kapitali i nénshkruar 18 100,000 100,000
Rezerva rivieresimi 19 2,252,077 2,897,954
Fitime te mbartura 20 (33,467,518) (30,978,879)
Fitimi i ushtrimit 21 (36.319.369) (3.134.516)
Total kapitali (67,434,810) (31,115,441)
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 538,549,082 579,109,016
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Kéto pasqy, Wh&/ﬁ}ge rovuar dhe firmosur nga Administratori i Montessori Albania Shpk
()
mé 30 mars 2049; S\



Montessori Albania Shpk
Pasqyrat financiare
31 dhjetor 2018

Shumat jané té shprehura né Leké nése nuk shprehet ndryshe

Pasqyra e Performancés Financiare

Shénime 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 22 362,275,751 353,241,495
Té ardhura té tjera té shfrytézimit 23 3,719,788 2,720,597
Shpenzime pér veprimtarite e shfrytézimit (122,984,791) (107,890,409)
Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme 24 (9,861,444) (7,976,810)
Shpenzime Administrative 25 (113,123,347) (99,913,599)
Shpenzime te personelit 26 (222,893,427) (199,611,511)
Paga dhe shperblime (205,445,269) (183,960,586)
Shpenzime te sigurimeve shogerore/shendetsore (17,448,158) (15,650,925)
Shpenzime amortizimi 27 (12,497,755) (12,085,828)
Shpenzime te tjera te shfrytezimit 28 (19,544,953) (11,460,109)
Shpenzime financiare 29 (24,025,765) (22,523,332)
Shpenzime interesi dhe shpenzime te ngjashme (24,025,765) (22,253,631)
Shpenzime te tjera financiare (269,701)
Fitimi’lhumbja para tatimit (35,951,152) 2,390,903
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 30 (368,217) (5,525,419)
Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin (368,217) (5,525,419)
Humbja e vitit 30 (36,319,369) (3,134,516)
Te ardhura té tjera gjithépérfshirése pér vitin
Diferencat (+/-) nga rivleresimi i aktiveve afatgjata materiale (645,877) (734,152)
Te ardhurat te tjera gjithperfshirese per vitin (645,877) (734,152)
Totali i t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin
Totali i t& ardhurave gjithépérfshirése pér vitin (36,965,246) (3,868,668)

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése duhet té lexohet sé bashku
me shénimet shpjeguese té paraqitura né faqet nga 5 deri né19 té cilat jané pjesé pérbérése e

asqyrave financiare.
¥
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Montessori Albania Shpk
Pasqyrat financiare
31 dhjetor 2018

Shumat jané & shprehura né Leké nése nuk shprehet ndryshe

Pasqyra e Flukseve Monetare

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Flukset e parasé nga aktivitetet operative

Humbja e vitit (36,319,369) (3,134,516)
Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:

Shpenzime konsumi dhe amortizimi 27 12,497,755 12,085,828
Rritje né té drejtat e arkétueshme dhe té tjera 46,600,476 (7,825,393)
Rénie né detyrimet e pagueshme 42,192,605 46,423,554
Mjete monetare neto nga aktiviteti i

shfrytézimit 64,971,467 47,549,473
Fluksi i Mjeteve Monetare nga aktiviteti i

Investimit

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale 8,9 (8,489,402) (16,377,219)
Mjete monetare neto i pérdorur né aktivitetin e investimit (8,489,402) (16,377,219)
Fluksi i Mjeteve Monetare nga aktiviteti i

financimit

Arkétime nga emetimi i kapitalit themeltar

Hua té (paguara)/arkétuara (46,433,167) (38,745,480)
Mjete monetare neto nga aktiviteti i financimit (46,433,170) (33,745,480)
Rénie neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té

mjeteve monetare 10,048,898 (2,573,226)
Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1 janar 994,171 3,567,397
Mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare

mé 31 dhjetor 2017 4 11,043,069 994,171

Pasqyra e flukseve monetare duhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese té paraqgitura né faget
nga 5 deri né 19 t€ cilat jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



Montessori Albania Shpk
Shénime Shpjeguese
31 dhjetor 2018

Shumat jané té shprehura né Leké nése nuk shprehet ndryshe

Shénimet Shpjeguese

1 Informacion i pérgjithshém

Shogéria Montessori -Albania Shpk éshté rregjistruar si njé Shoqéri me pérgjegjési té kufizuar né
Regjistrin e Shoqérive me daté 11.12.2007, né pérputhje me Ligjin nr. 9901, date 14.04.2008 “Mbi
Shoqerité Tregtaré” me NIPT K72411007G.

Veprimtaria e Shoqérisé éshté arsimi jo publik pér ciklin parashkollor, 9-viecar dhe até té mesém,
otganizimi i kurseve t€ ndryshme etj.

Administrator i Shoqérisé Montessoti-Albania Shpk qé prej viti 2015 e né vazhdim éshté Znj.
Mitlinda Boshnjaku.

Zyra qéndrore e Shogérisé ndodhet né adresén: Rruga: Medar Shtylla, Selité e Vogél, prané
Komleksit Dinamo, Tirané.

Shoqéria zhvillon aktivitetin e saj né dy ambjente. Pér ciklin e ulét né kopésht né godinén “IMSA”,
(International Montessori School of Albania) né adresén: Rruga: Medar Shtylla, Selité e Vogel, prané
Komleksit Dinamo, Tirané.

Pér ciklin 9-vjecar dhe até t€ mesém, aktiviteti kryhet né godinén “WAT” (World Academy of
Tirana) me adresé: Rr.Rezervave, né krahé té Arkivés sé Shtetit, Lundér, Tirané.

MEé 31 dhjetor 2018 Shogéria kishte 106 punonjés pérfshiré Administratorin e saj. (2017: 100
punonjés)

2 Baza e pérgatitjes sé pasqyrave financiare
2.1 Deklarata e pajtueshmerisé
Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standartet Kombétare té kontabilitetit (“SKK”).

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e parimit & vijimésisé, i cili supozon qé Shogéria do t&
vazhdojé aktivitetin e saj né € ardhmen e parashikueshme.

2.2 Baza e matjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike.
2.3 Monedha funksionale dhe raportuese

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Leké, monedha shqiptare, e cila éshté monedha
funksionale e Shogérisé.



Montessori Albania Shpk
Shénime Shpjeguese
31 dhjetor 2018

Shumat jané té shprehura né Leké nése nuk shprehet ndryshe

2.4 Pérdorimi i vierésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja ¢ pasqyrave financiare né pérputhje me SKI-té kérkon qé drejtimi té béjé vlerésime,
giykime dhe supozime té cilat ndikojné né aplikimin e politikave dhe shumave t& raportuara té
aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve.

Vlerésimet dhe supozimet bazohen né cksperiencén historike dhe faktoré té tjeré & ndryshém qé né
varési té rrethanave besohet t€ jené té arsyeshém, rezultatet e sé cilés formojné bazén pér té béré
gjykime rreth vlerave té mbartura t€ aktiviteteve dhe detyrimeve qé nuk jané lehtésisht té
identifikueshme nga burime € tjera. Rezultatet aktuale mund té ndryshojné nga ato té vlerésimeve.

Vlerésimet dhe supozimet ¢ lidhura me to rishikohen né baza té vazhdueshme. Rishikimet ¢
vlerésimeve kontabél njihen né periudhén kur vlerésimi éshté rishikuar né rastin kur rishikimi ka
ndikim vetém né até periudhé, osc né periudhén e rishikimit dhe periudhat e ardhshme né rastin kur
rishikimi ndikon té dyja periudhat, si periudhén aktuale dhe até té ardhshme.

Shoqéria rishikon llogarité e arkétueshme né ményré qé t€ vlerésoje humbjen nga rénia né vleré né
baza vjetore. Pér té& pércaktuar nése njé humbje nga renia né vleté duhet njohur, Shogéria gjykon
nése ka t€ dhéna t€ dukshme g tregojné nése ka njé rénie té matshme né flukset ¢ ardhshme té
parasé nga kliente individuale t€ identifikuar né grupin e llogarive t& arkétueshme.

3 Pérmbledhje e politikave kontabél

3.1 Monedha e huaj

3.1.1 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé t€ huaj jané ato transaksion t€ cilat kryhen nga Shogéria né monedhé té
ndryshme nga monedha e saj funksionale. Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né até
vendase sipas kursit t€ kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né
monedhé té huaj, konvertohen né Leké sipas normés sé kémbimit té fundit. Diferencat e lindura nga
konvetimi paraqiten né pasqyrén e petformancés. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare né monedhe té
huaj, t€ deklaruara me kosto historike konvertohen me kursin e kémbimit né datén e trasaksionit.

3.1.2 Operacionet e huaja

Rezultatet dhe pozicioni financiar i njé dege, monedha funksionale e té cilit éshté e ndryshme nga ajo
e prezantimit t€ shoqérise, konvertohet né leké si me poshté:

- Aktivet dhe detyrimet konvertohen me kursin e kémbimit né datén e raportimit;
- T¢ ardhurat dhe shpenzimet konvertohen me kursin e kémbimit té pérafért me kursin e kémbimit
g€ pérkon me datén e transaksionit.

Diferencat e kursit té€ kémbimit té cilat jané pasojé e konvertimit né Leké njihen me ményré té
drejtpérdrejté né rezervén e konvertimit qé pérfshihet né kapital. Kur nga njé pjesémartje né
monedhé t€ huaj éshté hequr doré, pjesérisht ose né térési, vlera pérkatése né rezervén e konvertimit
né monedhé té huaj transferohet né pasqytén e petformancés.
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3.2 Instrumentat financiare

Shogéria mban vetém instrumente financiare jo derivative, pérfshiré llogari té arketueshme tregtare
dhe t€ tjera, mjete monetare dhe ekuivalene té saj, hua, llogari té pagueshme tregtare dhe té tjera.
Gjithé aktvet dhe detyrimet financiare njihen fillimisht né datén e blerjes né té cilén Shoqétia béhet
palé e parashikimeve kontraktuale té instrumentit. Njé aktiv ose detyrim financiar matet fillimisht me
vlerén e drejté plus kostot e transaksionit gé i atribuohen drejtpérdrejt blerjes ose emetimit té
tij.Shoqéria gregjistron njé aktiv financiar kur té drejtat kontraktuale ndaj flukseve monetare qé
trjedhin prej aktivit pérfundojné, ose ajo i transferon té drejtat pér té marré flukse monetare
kontraktuale nga aktivi financiar népérmjet njé transaksioni, ku né ményré thelbesore gjithé rreziqet
dhe perfitimet e pronésisé s¢ aktivit financiar transferohen.Cdo interes mbi aktivet financiare té
transferuara qé krijohen ose mbahen nga Shoqétia , njihet si njé aktiv ose detyrim i vecanté,
Shoggéria ¢rregjistron njé detyrim financiar kur detyrimet e saj kontraktuale shlyhen, anullohen, ose
pérfundojné.

Pas njohjes fillestare, instrumentet financiare jo-derivative maten si¢ pérshkruhet mé poshté:

3.2.1 Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Mjetet monetare dhe ekuivalente me to pérfshijné parané né arké, llogari rrjedhese né banké,
investime t€ tjera afatshkurtra me likuiditet té larté me maturitet original 12 muaj ose me pak dhe
pérdoren nga Shogéria né menaxhimin e angazhimeve té saj afatshkurtra. Mjetet monetare dhe
ckuivalentet me to mbarten me koston e amortizuar né bilancin kontabél.

3.2.2 Huaté

Huaté maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interest efektiv,

3.2.3 Llogari té arkétueshme dhe té tjera

Llogarité e arkerueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto t& amottizuar duke
zbritur humbjen nga zhvlerésimi.

3.2.4 Llogari te pagueshme tregtare dhe te tjera

Pas njohjes fillestare llogarité e pagueshme tregtare dhe t€ tjera njihen me koston e amortizuat.

3.3 Aktive afatgjata material
3.3.1 Njohja dhe matja

Aktive afatgjata materiale paraqiten me koston e tyre té blerjes minus amortizimin e mbartur dhe
humbjet nga rénia né vleré, nése ka. Kostot pérfshijne edhe shpenzimet qé lidhen direkt me blerjen e
aktivit. Kur pjesé t€ aktiveve afatgjata matetiale kané jetégjatési € ndryshme, ato llogariten si pjesé té
veganta (pjesét e médha) t€ aktiveve afatgjata.

3.3.2 Kostot e mévonshme

Né vlerén e mbartur t€ njé njésie t€ aktiveve afatgjata materiale Shogéria njeh kostot ¢ zévendésimit
t€ nj€ pjese té késaj njésie kur ka ndodhur kjo kosto, né qoftese éshté e mundur qé pérfitimet e
ardhshme ekonomike té lidhura me kété njési do ti shkojné Shogérisé dhe kostoja e njésisé té mund
té€ matet me besueshméri. Te gjitha kostot e tjera njihen né pasqyrén e performancés si njé shpenzim
né momentin qé ndodh.
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3.3.3 Amortizimi

Amottizimi i vendosur né pasqyrén e performancés éshté llogaritur sipas metodés sé amortizimit
zbrités t¢ llogaritur mbi vlerén e mbetur t€ aktivit. Normat e amortizimit pér periudhen aktuale dhe
té méparshme jané si mé poshté:

Pajisje Informatike 20-25%
Automjete 20%
Mobilje zyre 20%
Godina 0.5%
TéE tjera 20%

Llogaritja e amortizimit pér AQT e hyra gjaté viti béhet duke filluar nga data njé e muajit pasardhés.

3.4 Aktive afatgjata jomateriale
3.4.1 Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata jo material paragiten me koston e tyre té bletjes minus amortizimin ¢ mbartur dhe
humbjet nga rénia né vleré.

3.4.2 Kostot e mévonshme

Shpenzimet e mevonshme kapitalizohen vetem né qoftése éshté e mundur gé pérfitimet e ardhshme
ckonomike té lidhura me keté njési do té rriten. T€ gjitha shpenimet e tjera, duke pétfshiré emrin e
mit€ t€ gjeneruar nga brenda pér markén, njihen né pasqytén e performancés né momentin qé
ndodhin.

3.4.3 Amortizimi

Amortizimi llogaritet mbi koston e aktivit, minus vletén ¢ mbetur.
Amortizimi i njohur né pasqyrén e performancés éshté llogaritur sipas metodes sé amortizimit
zbrités pér programet kompjuterike me njé norme amortizimi vietor 25%.

3.5 Provigjonet

Njé provigjon njihet kur Shoqéria ka njé detyrim aktual ligjor ose konstruktiv, g¢ mund té matet né
ményré t€ besueshme, si rezultat i nje ngjarje te shkuar dhe eshte e mundur qe nje fluks dalésh
pérfitimesh ekonomike té kérkohet pér té shlyer detyrimin. Provigjonet pércaktohen duke
aktualizuar flukset ¢ ardhshme té pritshme € parasé né njé norme para tatimit e cila pasqyron
vlerésimin aktual t€ tregut dhe rreziget e lidhura me detyrimin.

3.6 Humbjet nga zhvlerésimi
3.6.1 Aktivet Financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet té jeté i zhvlerésuar nése evidencat objektive tregojné né njé ose mé
shumé ngjatje q€ kané ndodhur kané patur njé ndikim negative né flukset e ardhshme té vlerésuara
té ati] aktivi.

Humbja nga zhvleresimi i njé aktivi financiar té matur me koston e amortizuar éshté llogaritur si
diferencé midis vlerés neto kontabél dhe vlerés aktuale te flukseve té ardhshme té vlerésuar skontuar
me normén fillestare té intesesit efektiv.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqytén e performancés.
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3.6.2 Aktivet jo-Financiare

Vlera neto kontabél e aktiveve jo-financiare té Shogerisé té ndryshme nga inventari rishikohet né
¢do date raportimi pér té pércaktuar nése ekziston ndonjé tregues pér rénie né vieré té aktivit N&
qofté se ekziston ndonjé tregues i tillé, vlera e rikuperueshme e aktivit vlerésohet.

Humbja nga rénia né vleré njihet né pasqytén e performancés.

3.7 Njohja e té ardhurave
3.7.1 Té ardhurat nga kryerja e shérbimeve

Té ardhurat nga shérbimet regjistrohen sipas masés sé realizimit té tyre dhe lidhjes qé ato kané me
ushtrimin e mbyllur kontabél, pamvarsisht nése arkétimi I tyre apo I njé pjese prej tyre do té ndodhé
né njé ushtrim pasardhés. T€ ardhurat nga interest tegjistrohn né momentin e maturimit té tyre.

Shoqéria i njeh t€ ardhurat nga kryerja e shérbimeve né pérpjestim me petiudhén arsimore té cdo
Viti Akademik. Viti akademik shtrihet né periudhén nga shtatori deri né gershor té vitit fiskal pasues.
Té ardhurat e pétllogaritura t€ Vitit Akademik 2017-2018 i shtohen vitit fiskal 2018 pér petiudhén
akademike Janar —Qershor 2018. Kurse pér vitin akademik 2018-2019 vitit fiskal 2018 i shtohen pér
periudhén Shtator-Dhjetor 2018.

3.7.2 Té ardhura té tjera

T€ ardhurat e tjera paraqgesin té ardhurat qé pérfitohen nga aktivitet té ndryshme né kuadér € pjesés
arsimore si organizimi i kurseve t€ ndryshme, transportit té ofruar pér studentét etj. T¢ ardhura té
tiera t€ pérfituara jo gjaté rrjedhes sé veprimtarisé ekonomike jané té ardhurat qé pérfshijné fitimet
nga shitja e aktiveve afatgjata materiale.

3.8 Pérfitimet e punonjésve

Shoggria né rrjedhen normale t€ biznesit té saj paguan kontributet e detyrueshme pér sigurimet
shogérore né emér té veté dhe punonjésve té saj sipas legjislacionit Shqiptar né fuqi. Kostot e kryera
né emér t€ Shoqérisé paraqitén né pasqyrén e performancés.

3.9 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhurat nga interesi dhe fitime nga kursi i kémbimit qé njihen
n€ pasqyrén e performancés. T€ ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e té drejtave té konstatuara
duke pérdorur metodén e interest efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamartjet dhe humbjet nga kursi i
kémbimit. Kostot e huamartjes njihen né pasqyren e performancés me metodén e interest efektiv.

3.10 Pagesat e girasé

Pagesat e girasé€ operative njihen né pasqyrén e performancés me metodén lineate pérgjaté periudhés
s€ qiras€. Stimuyjt e qirasé té pérfituar njihen né pasqyré si pjesé integrale e shpenzimit total té gerasé,
pérgjaté periudhés sé qirasé.
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3.11 Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshijné tatimin e periudhés dhe tatimin e sheyré. Shpenzimi i
tatimit mbi fitimin njihet né pasqyren ¢ performancés pérvecse né rastin kur lidhet me zéra q¢ njihen
drejepérdrejt né Kapital dhe né kété rast njihet né Kapital.

Tatimi i periudhés €shté tatimi i pritshém pér t’u paguar apo arkétuar mbi fitimin e tatueshém apo
humbjen pér vitin, duke pérdorur normat e tatimeve qé kané hyré ose do té hyjné né fuqi deri né
datén e raportimit dhe ¢do sistemim mbi tatimin e pagueshem té lidhur me vitet e méparshme.

Tatimi i shtyré njihet né lidhje me diferéncat e pétkohéshme midis vlerave kontabél (neto) té
aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime raportimi financiar dhe vlerave té pérdorura pér géllime
tatimore. Tatimi i shtyré matet me normat tatimore gé ptiten té aplikohen pér diferencat e
pérkohshme kur ato té kthehen, duke pérdorur normat e tatimeve qé kané hyré ose do té hyjné né
fuqi deri né datén e raportimit.

Tatimi 1 shtyré aktiv njihet nése éshté e mundshme qé fitime t& tatueshme té ardhshme do té
realizohen kundrejt t€ cilave mund té pérdoren diferencat e pérkohéshme. Aktivet tatimore té shtyra
rishikonen né ¢do daté raportimi dhe zvogélohen derisa t€ mos jeté mé e mundshme té realizohen
pérfitime tatimore t€ lidhura me to.

Né pércaktimin e vlerés sé tatimit t€ periudhés dhe tatimit té shtyré, Shogéria merr né konsideraté
ndikimin e pozicioneve tatimiro t€ pasigurta dhe nése do t&€ ngarkohen detyrime tatimore apo
interesa shtes€. Shogéria beson sé pérllogaritjet e béra pér detyrimet tatimore jané té pérshtatshme
pér t€ gjitha vitet tatimore té hapura, bazuar né vlerésimin e shumé faktoreve, duke pérfshiré
interpretimet e legjislacionit tatimor pér pérvojat e méparshme. Ky vlerésim mbéshtetet né
parashikime dhe supozime dhe mund té pétfshijé njé seri gjykimesh né ngjarjet e ardhshme.

Informacione té reja g€ mund t€ béhen té disponueshme, mund té ndikojné né ndryshimin e
vendimit t€ Shoqéris€ né lidhje me pérshtatshmeriné e detyrimeve tatimore ekzistuese; ndryshime té
tilla né detyrimet tatimore do t€ ndikojné né shpenzimet tatimore né periudhén né té cilén éshté
béré njé pércaktim i tille.

Shkalla tatimore pér tatimin mbi fitimin pér vitin ushtrimor éshté 15%.

3.12 Fondi i pensioneve

Shogqéria paguan kontributet pér pensione si edhe kontributet pér sigutime shéndetésore pér
punonijésit e saj si¢ parashikohet né legjislacionin social né Shqipéri. Kontributet, bazuar né pagat,
jané paguar né llogari t¢ organizmave kombétare pérgjegjése pér pagesén e pensioneve dhe
shpenzimeve shéndetésore. Nuk ka asnjé detyrim tjetér né lidhje me fondin pér pensione dhe
shpenzime shéndetésore.

4. Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e saj pérbéhen nga mjetet monetare né banké dhe né arké té
paragitura si né vijim:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Vlera monetare né arké - 2,130
Vlera monetare né banké 11,043,069 992,041

Totali 11,043,069 994,171




Montessori Albania Shpk
Shénime Shpjeguese
31 dhjetor 2018

Shumat jané té shprehura né Leké nése nuk shprehet ndryshe
5. Llogari té arkétueshme
Llogarité e arkétueshme tregtare paraqiten si mé poshté :

31 dhjetor 2018
Llogari té ark&tueshme nga studentét 87,534,703

31 dhjetor 2017
140,298,131

Totali 87,534,703

140,298,131

6. Té tjera llogari té arkétueshme

Llogarité té tjera té arkétueshme paraqiten si mé poshté.

Llogarité t€ tjera t€ arkétueshme perbéhen nga marrédhénie me té tretét né vlerén prej 4.059.100
Leké (2017: 4.059.100 Leké) e cila pérfaqéson kérkesat pér arkétim nga té tretét qé nga vit 2014 dhe
detyrimet e mbartura qé Shoqgéria ka ndaj Autoriteteve Tatimore né vlerén 595,365 Leké.

Ta Parapagim dhe shpenzime té shtyra

Ky z€ pérbéhet nga parapagimi pér furnitorét dhe shpenzimet e periudhave té ardhéshme e detajuar

si mé poshté :

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Parapagime pér furnitorét 2,219,630 2,106,090
Parapagime pér tatim fitimin 11,074,243 -
Shpenzime té periudhave té ardhshme 6,168,826 10,381,391
Totali 19,462,699 12,487,481

Parapagime pér furnitorét né vlerén prej 2.219.630 Leké pérfagéson kérkesat pér furnizim nga té

tretét,

Shpenzime té periudhave té ardhshme né vlerén 6,168,826 Leké pérfagéson shpenzime té skontove

té petiudhave té ardhshme.
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9. Aktiveve Afatgjata Jomateriale

Kosto Programe Software Totali
Gjendje mé 1 janar 2017 488,512 488,512
Shtesa 1,931,347 1,931,347
Gjendje mé 31 dhjetor 2017 2,419,859 2,419,859
Shtesa 1,215,576 1,215,576
Gjendje mé 31 dhjetor 2018 3,635,435 3,635,435
Zhvierésimiil akumuluar

Gjendje mé 1 janar 2017 (202,592) (202,592)
Amortizimi i vitit 2017 (146,474) (146,474)
Gjendje mé 31 dhjetor 2017 (349,066) (349,066)
Amortizimi i vitit 2018 (687,492) (687,492)
Gjendje mé 31 dhjetor 2018 (1,036,558) (1,036,558)
Vlera neto kontabél

Gjendje mé 1 janar 2017 285,920 285,920
Gjendje mé 31 dhjetor 2017 2,070,793 2,070,793
Gjendje mé 31 dhjetor 2018 2,598,877 2,598,877

10. Hua nga bankat

NEé kété z€ jané paraqitur huaté afatshkurtra mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Huamarrje afatshkurtér:

Hua afatshkurtér BKT Bank 35,000,000 35,000,000
Hua afatshkurtér FIB Bank 41,403,193 51,145,663
Total hua afatshkurtér 76,403,193 86,145,663
Huamarrje afatgjaté:

Huamarrje afatgjaté Fib Bank 150,476,984 184,906,407
Total hua afatgjaté 150,476,984 184,906,407
Totali 226,880,177 271,052,070

Overdrafti pérfagéson njé financim me afat njé viecar né bazé té njé marréveshje té lidhur né 02.11.2017

Shuma e kredisé do t€ jeté 35.000.000 Leke, e cila do té pérdoret pér kapital punues né formén e njé
Linje Qarkulluese Kreditimi. Norma e interest e aplikuatr mbi krediné éshté Bono Thesari 1-vjegare +3.5

(tre piké pesé)%o por jo mé pak se 8% (teté) mbi shumén 35.000.000 Leké me bazé vietore e

ndryshueshme né ¢do disbursim.
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10. Hua nga bankat (vazhdim)

Huamarrja afatgjaté pérfagéson njé financim me afat 4 (katér) vjegar né bazé té njé marréveshje t€ lidhur
me FIB Bank né 12 mars 2015 né vlerén prej 2.000.000 Euro e cila éshté ristruktuturuar né 21 néntor
2016. Norma c intetest t€ aplikuar mbi krediné né bazé té Euribor 12 mujor -0.073% por jo mé pak se
7.5 (Shtaté piké pes€) % pér njé periudhé 4(katér) viecare. Né daté 30 néntor 2018, Asambleja e
Ortakéve t€ Shoqéris¢ vendosi miratimin e shtesés sé huasé né vlerén 80,000 Euro dhe kolateralit
financiar né vlerén 45,000 Euro pér garantimin ¢ detyrimeve té huasé. Né daté 4 dhjetor 2018, Shogéria
ka nénshkruar amendimin e kontratés s¢ huasé me bankén. Kolaterali i vendosur pér kéto kredi pérbéhet
nga njé Apartament, Toké aré Mjull Bathore, Toké truall dhe godinén ¢ shkollés W.AT.

11 Qira financiare

Shoqéria ka hyré né katér kontrata té qirasé financiare pér katér makina té cilat pérdoren pér transportin
e nxénésve. Njé prej tyre daton qé vitin 2013 dhe dy kontrata te reja me kohézgjatje 60 muaj jané
nénshkruar né vitin 2016 pér dy mjete transporti.

Né gusht té vitit 2018, Shogéria mbylli kontratén e girasé financiare té lidhur né vitin 2013.

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Qira financiare afatshkurtér 1,985,306 2,306,921
Qira financiare afatgjaté 5,482,015 7,421,677
Totali 7,467,321 9,728,598

12. Llogari té pagueshme tregtare

Llogari té pagueshme tregétare mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Llogari té pagueshme tregtare 88,179,282 55,734,923
Totali 88,179,282 55,734,923

13. Detyrime Tatimore

Detyrimet Tatimore mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paraqiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Detyrime Sigurime Shogérore dhe Shéndetésore 2,727,332 4,868,762
Detyrim Tatim Fitimi 5,945,299 1,745,809
Tatimi mbi té& ardhurat nga punésimi 3,158,456 5,460,868
Tatimi né burim 171,785 176,600
Totali 12,002,872 12,252,039
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14. Té ardhura té Shtyra

T¢ ardhura té shtyra mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Té ardhura té shtyra 209,680,361 204,342,220
Totali 209,680,361 204,342,220

T¢ ardhurat e shtyra pérfshijné té ardhurat nga kuotat arsimore pér vitin akademik 2018-2019.

15. Té tjera detyrime

Detyrime t€ tjera mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Paga pér tu paguar 10,245,067 904,400
Kreditore té tjeré - 4,681,396
Totali 10,245,067 5,585,796

16. Té tjera té pagueshme ndaj paléve té lidhura

TE tjera té pagueshme ndaj paléve té lidhura mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paragjiten si mé
poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Llogari té pagueshme ndaj paléve té lidhura 46,350,772 46,350,772
Totali 46,350,772 46,350,772

17. Grante dhe té ardhurat e shtyra

Grante dhe t€ ardhurat e shtyra mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Grantet dhe té ardhura té shtyra afatgjaté 5,178,040 5,178,039
Totali 5,178,040 5,178,039

18. Kapitali aksionar

Kapitali i nénshkruar éhté 100.000 Leké dhe struktura e pronésisé sé Institucionit Montessori- Albania
Shpk éshté i pérbéré nga dy ortaké té cilét respektivisht jané té ndaré né kuota dhe né vleré si mé poshté:

Ortakét e Shoqérisé Né % Né Leké
Luanesha Celmeta 60 60,000
Semiha Molla 40 40,000
Totali 100 100,000
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19. Tepricé nga rivierésimi

Teprica nga rivlerésimi pérfagéson rezerva nga rivleresimi i AAM né Shumén 2,897,954 leké . Kjo
shumé éshté zvogéluar né krahasim me vitin 2017 né shumén 645,877 leké e cila pérfageson diferencén
midis amortizimit nga rivlerésimi me amortizimin me koston historike t&¢ AAM pér vitin 2018,

20. Fitime té pashperndara

Fitimet e pashpérndara paraqiten né vlerén (33,467,518) leke e cila éshté pakesuar me té njéjtén vleré me
pakésimin e zérit Teprica nga rivleresimi.

21. Rezultati i ushtrimit

Shuma prej 36,319,369 leké pérfaqéson humbjen neto té vitit ushtrimor 2018(2017: (3,134,516 leké))

22. Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

T€ ardhurat lidhen me kryerjen e shérbimeve mésimdhénie né nivelet parashkollor, 9-viecar dhe té
mesém, kurse t&€ ndryshme dhe transport.

Té ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit pérfshijné té ardhurat nga kuotat arsimore pér vitin fiskal 2018 i
cili pérfshin dy vite akademike 2017-2018 dhe 2018-2019. Ky z¢ detajohen si mé poshté pér vitin e
mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017.

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Té ardhura nga kuota arsimore 350,268,936 338,784,342
Té ardhura nga transporti 8,220,602 9,316,413
Té ardhura te ndryshme 3,786,213 5,140,740
Totali 362,275,751 353,241,495

23. Té ardhura té tjera té shfrytézimit

Té ardhurat t€ tjera t€ shfrytézimit pérfshijné fitim/humbjet qé vijné nga ndryshimi i kursit té kémbimit
nga aktivitetit tregtar dhe t€ ardhurat e tjera t€ cilat detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Té ardhura nga kampet verore 1,903,147 2,720,597
Té ardhura té tjera financiare 1,297,558 -
Te ardhura nga granti 519,083 -
Totali 3,719,788 2,720,597
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24. Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

Lénda e paté dhe materiale € konsumueshme detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor

2018 dhe 31 dhjetor 2017:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Shpenzime energjie elektrike 4,507,046 3,670,687
Shpenzime uje te pijshem 1,337,390 1,172,800
Shpenzime gaz & karburant etj 4,017,008 3,133,323
Totali 9,861,444 7,976,810

25. Té tjera shpenzime administrative

Shpenzime t€ tjera pérfshijné shérbimet dhe materialet e konsumuara té cilat detajohen si mé poshté pér

pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Shpenzime konsulence trajnime dhe perkthimi 10,743,779 7,005,265
Furnitura 405,620 979,764
Qera ambjentesh 13,550,093 14,222,261
Mirémbaijtje dhe riparime 14,299,202 3,737,356
Telefon/internet /posta 1,602,554 2,575,293
Shérbim roje, pastrimi 3,167,052 11,963,436
Sherbim transporti 4,263,795 3,913,480
Siguracione 837,136 1,116,128
Komisione bankare 3,423,631 1,687,181
Taksa dhe tarifa vendore 3,380,645 2,460,196
Shpenzime pritje dhe pércjellje 657,228 348,044
Shpenzime kateringu 50,674,983 43,353,312
Té tjera 6,117,629 6,551,883
Totali 113,123,347 99,913,599

26. Shpenzime té personelit

Shpenzimet ¢ personelit detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor

2017:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Shpenzime Paga dhe shperblime 205,445,269 183,960,586
Shpenzime Sigurime Shogerore dhe Shendetésore 17,448,158 15,650,925
Totali 222,893,427 199,611,511

Mé 31 dhjetor 2018, Shogétia punésonte njé total prej 106 punonjés dhe drejtues pérfshiré edhe

Administratorin, krahasimisht (2017: 100 punonjés).
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27. Shpenzime amortizimi

Shpenzimet e amortizimit detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor

2017:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Shpenzime amortizimi 12,497,755 12,085,828
Totali 12,497,755 12,085,828

28. Shpenzime té tjera shrytézimi

Shpenzime t€ tjera shfrytézimi detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31

dhjetor 2017:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Shpenzime Pritje Percjellje 85,314 230,683
Shpenzime te panjohura kuota arsimore 10,478,737 9,172,836
Shpenzime te panjohura per stafin e huaj 6,126,697 2,056,590
Démshperblime per vendimin nga gjykata 2,854,205

Totali 19,544,953 11,460,109

29. Shpenzimet financiare

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit dhe rezultatin nga kursi i kémbimitm qé lidhet

me aktivitetin financiar t€ shoqerisé. Ky z€ detajohet si mé poshté pér periudhén 31 dhjetor 2018 dhe 31

dhjetor 2017:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Shpenzime interesi dhe shpenzime te ngjashme 19,400,417 22,253,631
Shpenzime/(té ardhura) té tjera financiare 4,625,348 269,701
Totali 24,025,765 22,523,332

30. Shpenzimi i tatim fitimit

Pérllogaritja e shpenzimit pér tatim fitimi paraqjitet me poshté:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Fitimi/(humbja) para tatimit (35,951,152) 2,390,903
Shpenzime té panjohura 38,405,932, 34,445,221
Fitimi para tatimit (pérfshiré shpenzimet e panjohura) 2,454,780 36,836,124
Fitim (humbje )fiskale 2,454,780 36,836,124
Tatim fitimi 15% 368,217 5,525,419
Humbje neto (36,319,369) (3,134,516)
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31. Transaksionet me palét e lidhura

Balancat me palét e lidhura paraqiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Llogari te pagueshme nga palét e lidhura 46,350,772 46,350,772
Grante dhe té ardhurat e shtyra 5,178,039 5,178,039
Totali 51,528,811 51,528,811

Monedhat e huaja me € cilat Shoqgéria kryesisht vepron jané: Euro, USD dhe GBP. Kurset ¢ kémbimit
té pérdorura pér konvertim mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 jané si mé poshté:

Monedha 2018 2017
1 EUR 123.42 132.95
1USD 107.82 111.1
1 GBP 137.42 149.95

32. Ngjarje pas datés bilancit

Drtejtimi i Shoqérisé nuk éshté né dijeni té ndonjé ngjarje pas datés sé raportimit qé do té kérkonte
rregullime apo shpjegime shtesé né kéto pasqyra financiare.
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